(1) *Al.* circumstantes. (2) *Al.* eos ob luxum. (3) *Al.* efficitur. (4) *Al.* *Origenes*. (5) *Al.* viperæ. (6) *Al.* deest non. (7) *Al.* venenatis.

Ex edit. P. NICOL. (a) *Origenes* hom. 22. (b) In Matth. hom. 11. (c) In Gen. hom. 12. Prius uno tenore cum prædictis confundebantur ista sine ullo indice loci; sed & nomine Chrysofomi præcedentia norabantur, quæ reponimus ex Origene. (d) Non eadem serie qua hic, sed prioribus posteriora præmittendo. (e) Hom. 10. in Matth. (f) In Cat. Græc. PP. ex Asceticis. (g) In Cat. Græc. ubi supra. Colligitur ex hom. 11. in Matth. 3. & hom. 12. in Epist. ad Rom. ab initio exhortationis moralis ac deiinceps.

fuit Sem, qui fuit Noe, qui fuit Lamech, qui fuit Mathusalem, qui fuit Enoch, qui fuit Jareth, qui fuit Malaleel, qui fuit Chainan, qui fuit Enos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.

(a) **G**regorius in hom. 20. in Evang. Redemptoris præcurfor quo tempore verbum prædicationis accepit, memorato Romanæ Republicæ Principe, & Judææ Regibus designatur, cum dicitur *Anno autem quintodecimo imperii Tiberii Cæsaris*. Quia enim illum prædicare veniebat qui ex Judæa, quosdam, & multos ex Gentibus redempturus erat; per Regem Gentium, & Principes Judæorum prædicationis ejus tempora designantur. Quia autem gentilitas colligenda erat in Romana Republica, unus præfuisse describitur, cum dicitur: *Imperii Tiberii Cæsaris*. Græcus. (a) Mortuo enim Augusto Monarcha, à quo Romani Principes nomen Augusti adepti sunt, Tiberius post illum ad jura monarchiæ succedens, decimumquintum annum suscepti principatus agebat. Origenes (hom. 21. in Lucam.) Et in prophetico quidem sermone solis Judæis prædicato, solum Judæorum regnum describitur: „Vifio, inquit, (Esaï 1.) Esaïæ in diebus Ozïæ, Joathan, & Achaz Regum Judæ:“ at in Evangelio, quod erat prædicandum universo mundo, dominium describitur Tiberii Cæsaris, qui totius orbis dominus videbatur. Verum si solum hi qui sunt de Gentibus essent salvandi, satis erat solius Tiberii facere mentionem; sed quia oportebat & Judæos credere, ob hoc etiam Judæorum regna describantur, seu tetrarchiæ, cum subditur: *Procurante Pontio Pilato Judæam, tetrarcha autem Galilææ Herode; Philippo autem fratre ejus tetrarcha Iturææ, & Traconitidis regionis, & Lyfania Abilina tetrarcha*. Gregorius in hom. 20. in Evang. Quia enim Judæa erat pro culpa perfidiæ dispergenda, in Judææ regno per partem & partem plurimi principabantur, secundum illud infra 11. *Omne regnum in seipsum divisum, desolabitur*. Beda (cap. 9. in Lucam in princ.) Pilatus quidem duodecimo anno Tiberii Cæsaris in Judæam missus, procuratoriam gentis suscepit, atque ibi per decem continuos annos usque ad ipsum pene finem Tiberii perduravit. Herodes autem, & Philippus, & Lyfania filii sunt Herodis illius sub quo Dominus natus est, inter quos & ipse Herodes Archelaus frater eorum decem annis regnavit, qui à Judæis apud Augustum criminatus, apud Viennam exilio periiit. Regnum autem Judææ

(1) Edit. Romana 1570. & Veneta Nicolini 1593. legunt ita accepit successorem; ac per hoc, quo Dominus, &c. (1) Al. alias non adderet. (3) Al. at verbo.

Ex edit. P. Nicol. (a) Vel Metaphrastes in Cat. Græc. PP. (b) Hom. 10. in Math.

quo minus validum fieret, idem Augustus per tetrarchias dividere curavit. Gregorius in hom. 20. in Evang. Et quia Joannes illum prædicavit qui simul Rex, & sacerdos existeret; Lucas Evangelista prædicationis ejus tempora non solum per regnum, sed etiam per sacerdotium designavit: unde subditur: *Sub principibus sacerdotum Anna, & Caïpha*. Beda, cap. 9. in Lucam. Ambo quidem incipienti prædicatione Joannis, idest Annas, & Caïphas, principes fuere sacerdotum; sed Annas illum annum, Caïphas vero eum quo crucem Dominus ascendit, administrabat, tribus aliis in medio pontificatus perfunctis: verum hi maxime qui ad Domini passionem pertinent, ab Evangelista commemorantur. Legalibus namque tunc præceptis vi, & ambitione cessantibus, nulli pontificatus honor vitæ, vel generis merito reddebatur; sed Romana potestate summa sacerdotii præstatur. Josephus enim refert, quod Valerius Græcus Anna à sacerdotio deturbato, Ismaelem pontificem designavit filium Baphi; sed etiam hunc non multo post abiciens, Eleazarum Ananiz pontificis filium surrogavit; post annum vero & hunc arceat officio, & Simoni cuidam Caïphæ filio pontificatus tradidit ministerium; quo non amplius ipse quam unius anni spatio perfunctus, Josephum, cui & Caïphas nomen fuit, (1) accepit successorem: itaque omne hoc tempus quo Dominus noster docuisse describitur, intra quadrienii spatia coartatur. Ambrosius (Lib. 2. in Lucam tit. de exort. præd. Joannis.) Congregaturus autem Ecclesiam Dei Filius, ante operatur in servulo: & ideo bene dicitur: *Factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium*; ut Ecclesia non ab homine cœperit, sed à Verbo. Bene autem Lucas compendio usus est, ut Joannem declararet Prophetam, dicens: *Factum est super eum verbum Dei*, (2) alia non addens: nullus enim eget iudicio sui qui verbis Dei abundat. Unum itaque dicens, omnia declaravit; (3) at vero Matthæus, & Marcus & vestitu, & cinctu, & cibo Prophetam declarare voluerunt. Chrysostomus (b) Verbum autem Dei hic mandatam esse dicitur: quia non à se venit Zachariæ filius, sed Deo ipsum movente. Theophylactus, in Com. hujus loci. Per totum autem tempus præteritum

usque ad sui ostensionem occultus fuit in deserto; & hoc est quod subditur, *In deserto*: ut nulla suspicio innascatur hominibus, ut gratia affinitatis ad Christum, vel conversationis à teneris annis, talia de ipso testaretur: unde ipse testificans dicebat, Joan. 1. „Ego nesciebam illum.“ Gregorius Nissenus. (a) Simul etiam qui in spiritu, & virtute Eliæ hanc vitam ingressus est, amotus à conversatione humana, invisibilium speculationi vacans, ne hujusmodi fallacis quæ per sensus ingeruntur assuetus, quamdam confussionem, ac errorem incurret erga viri boni discretionem. Et ideo ad tantum divinarum gratiarum elevatus est apicem ut plusquam Prophetis sibi gratia infunderetur: quia mundum & experts cujuslibet naturalis passionis desiderium suum à principio usque ad finem divinis aspectibus obtulit. Ambrosius, ubi supra. Desertum etiam est ipsa Ecclesia: quia „plures filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum:“ Esaï. 54. Factum est ergo verbum Domini, ut quæ erat ante deserta, fructum nobis terra generaret.

(b) Ambrosius, ubi supra. Factum verbum vox secuta est: verbum enim prius intus operatur, sequitur (1) vocis officium: unde dicitur: *Et venit in omnem regionem Jordanis*. Origenes, hom. 21. Jordanis idem est quod descendens: descendit enim Dei (2) fluvius aquæ salubris. Quæ autem loca decebat perambulare Baptistam, nisi Jordani circumadjacentia? ut si quem poenitere contingeret, protinus occurreret fluenti humiditas ad recipiendum poenitentia baptismum: subdit enim: *Prædicans baptismum poenitentia in remissionem peccatorum*. Gregorius in hom. 20. in Evang. Cunctis legentibus liquet quia Joannes baptismum poenitentia non solum (3) prædicavit, verum etiam quibusdam dedit; tamen baptismum suum in remissionem peccatorum dare non potuit. Chrysostomus (b) super Joannem. Cum enim nondum oblata esset hostia, nec descendisset Spiritus, qualiter erat fienda remissio? Quid est ergo quod Lucas dicit: *In remissionem peccatorum? Erant siquidem Judæi ignari, nec culpas proprias perpendebant. Quoniam igitur hæc erat causa malorum; ut peccata agnoscerent ad Redemptorem quaerendum, venit Joannes hortans illos poenitentiam agere, ut per poenitentiam effecti meliores, at-*

S. Thom. Oper. Tom. IX.

(1) Al. nobis. (2) Al. filius. (3) Al. prædicat. (4) Al. cum dixit. (5) In omnibus à nobis citatis exemplis, præter unum Nicolai, deest addidit. (6) Al. quidem singulari noctibus suum rigant cubile. P. Nicolai habet David singulari noctibus suum rigat cubile. (7) Al. præcedit.

Ex edit. P. Nicol. (a) Lib. de Virginitate. Sic indicatur in Cat. Græc. PP. sine capitis nota; sed habetur cap. 6. (b) Super Matth. hom. 10. (c) Orat. 39. quæ in sancta lumina inscribitur.

(d) Quantum quidem ad primam appendicem hom. 7. quoad secundam autem hom. 20. ut supra; et si alia quædam non dissimili sensu, sed omnino diversis verbis hom. 7. subjunguntur.

que contriti ad recipiendam veniam saragant. Apte ergo (4) cum dixisset quod venit prædicans baptismum poenitentia (5) addidit: *In remissionem peccatorum*; quasi dicat, idcirco suadebat illis poenitere, ut subsequenter veniam facilius impetrarent, credentes in Christum: nam nisi poenitentia ducerentur, nequaquam exposcerent gratiam: unde baptismum illud nullam aliam habet causam, nisi quod præparatorium erat ad fidem Christi. Gregorius, in hom. 20. in Evang. Vel Joannes dicitur prædicans baptismum poenitentia in remissionem peccatorum: quoniam baptismum quod peccata solveret quia dare non poterat, prædicabat, ut sicut Incarnatum Verbum Patris præcurtebat verbo prædicationis, ita baptismum poenitentia, quo peccata solvantur, præcurteret suo baptisate, quo peccata solvi non possunt. Ambrosius, ubi supra. Et ideo plerique Sancto Joanni typpum legis imponunt, eo quod lex peccatum denuntiari potuit, donare non potuit. Gregorius Nazianzenus. (c) Et ut aliquatenus de baptismatum differentia differamus, baptizavit Moyses, sed in aqua, nubes, & mari; hoc autem figuratiter agebatur. Baptizavit quoque Joannes non utique ritu Judæorum; non enim solum in aqua, sed etiam in remissionem peccatorum: non tamen omnino spiritualiter; neque enim addidit, in spiritu. Baptizavit Jesus, sed in spiritu, & hic est perfectio. Est quoque quantum baptismum, quod fit per martyrium, & sanguinem, quo etiam ipse Christus est baptizatus, quod cæteris est venerabilius nimis, eatenus, quatenus iteratis contagiis non sædatur. Est etiam quantum ex lacrymis, laboriosius tamen; juxta quod (6) quidam singulari noctibus suum rigat cubile, & stratum in lacrymis.